

Przegląd polityczny.

Powiedzieliśmy w zeszytowanym przeglądzie, że Bałkan i Chiny, to dwa wulkany, zagrażające chwilowemu pokojowi, jaki nastąpił między militarnymi potęgami wszystkich części świata. Obecnie przynosimy wieści, że w kwestjach tych obu zaszły fakty pełne znaczenia politycznego, zdające się świadczyć, że wybuch i tu i tam jest niunikniony i spodziewać się go można każdego dnia. Na półwyspie Bałkańskim mianowicie napięcie żywiołów doszło niemal do ostatecznych granic: zatarg między Turcją a Bułgarią zaostrza się coraz bardziej, powstanie zaś w Turcji i jej prowincjach Macedonii i Albanii, oraz jego depresja wywołują cały szereg konfliktów, ją trzących wciąż bardziej tę od lat ogniającą się ranę Europy; za wyjście z sytuacji uważają niuniknioną wojnę Turcyz Bułgarią, po której stronie staną zapewne Macedonia i Albania, pragnąca stać się udziałem państwem. Jaką będzie interwencja mocarstw w tej wojnie — trudno orzec; pewnym jest tylko, że Anglia, który się do powstania Bułgarii, głównie przyczyniła — tym razem bronić jej nie myśli, za to jednak akcja Rosji i Austrii, jest już teraz widoczną, bo oba te państwa mobilizują swe siły wojenne i porozumiewając się ze sobą paktują z Turcją, by poskramiała rozruchy na półwyspie, gotowe każdej chwili poprzeć swe żądania bagnietami. Turcja znów nie może sobie dać radę z niesfornymi żywiołami Bałkanu, przytem postępuje ponoś nie całkiem po europejsku, terroryzując chrześcijan i tłumiąc rozruchy doraznie — kindzałem! Wojny więc oczekiwać należy w najbliższej przyszłości, na razie zaś czekają wszyscy „co to będzie,“ czeka na to w porcie Salonickim i dziesięć okrętów wojennych francuskich, włoskich, austriackich i niemieckich, które reprezentują pawagę swych państw i ich interesów na półwyspie, co raczej trzeba rozumieć, które reprezentują państwa, gotowe w towarzystwie Rosji, rozdzielać między siebie niespokojny półwysp Bałkański i przepędzić Turka z Europy.

W Chinach znowu zaszedł fakt najmniej przez dyplomatów międzynarodowych spodziewany. Oto Rosya zajęła napowrót strategiczne stanowisko w Mandżuryi, które niedawno na żądanie mocarstw chwilowo opuściła, i mając w niej już teraz kilkanaście tysięcy wojska a na morzu sporą flotę — warczy i zęby pokazuje — gotowa gryźć tych, co jej chcą odebrać zagarnięty kęs. Podstęp ten oburzył państwa interesowane do żywego! Chi-

ny protestują i burzą się, Anglia, Japonia i Stany Zjednoczone zażądały natychmiastowego ustąpienia z Mandżuryi i sposobią się do wojny z Rosją, a szczególnie chwacka Japonia zbroi się i rwie do wojny z zapalem, rokując sobie jak najpiękniejsze nadzieje zwycięstwa. Kwestya Mandżuryi powinna rozstrzygnąć się w najbliższych dniach, i tu jednak zdaje się wojna będzie niuniknioną, bo Moskał czyni przygotowania, jakby wcale nie myślał zważać na protesty państw sprzymierzonych, ale co sił gromadzi wojska i zapasy w zagarniętym terytorium. — Obie te sprawy Mandżuryi i Bałkanu, wywołują niechybnie koncert wojenny potęg ca-

zostali poszarpani. Na milę w około wszystkie okna powypadały, kilkanaście domów w pobliżu miejsca eksplozyi zostało poruszonych w fundamentach, a niektóre z nich zupełnie zniszczone. Policya, straż pożarna i wozy ratunkowe w jednej chwili przybyły na miejsce katastrofy. Rannych całemi masami odwożono do szpitali. Co najmniej 5 domów sąsiednich zostało doszczętnie zniszczonych.

Nieszczęście na kolei.

Manhattan, N. Y. Na kolei New Haven wydarzyło się straszne nieszczęście kolejowe w pobliżu miasteczka Sornville, w którym 25 ludzi zostało zabitych, a 60 odniosło niebezpieczne pokaleczenia.

Wystawa Wszechświatowa w St. Louis, Mo., w r. 1904.



Budynek Górnictwa i Metalurgii.

łego świata, który może zmienić grunt wygląd politycznych granic międzypaństwowych i zakreślić wiekowi XX. zupełnie nową mapę globu ziemskiego.

K. H. Wachtel.

Nowiny Krajowe.

Urodziny New Yorku.

New York. Mayor miasta Low, wydał proklamacyę, wzywając ludność New Yorku do uroczystego obchodzenia 250 rocznicy inkorporacji New Yorku, jako miasta.

Prezent od Francji

Washington, D. C. Francya podarowała Stanom Zjednoczonym i prezydentowi Roosevelt album, zawierające nazwiska wszystkich, którzy walczyli o wolność Ameryki, pod dowództwem Rochambeau i De Grosse.

Straszna eksplozya.

Cleveland, O. Straszna eksplozya jaka od lat nie zdarzyła się w naszym mieście, wybuchła w sobotę po południu w fabryce torpedów przy Orange i Case ul. Z pod gruzów wydobyto 20 osób, a wiele poranionych walczy jeszcze ze śmiercią. Katastrofa była jedną z największych w historii miasta. Brak dozoru miał spowodować wybuch. Huk był tak straszny, że kilka mil w około dał się słyszeć. Niektórzy z robotników, obecni w fabryce podczas eksplozyi, w kawałki

Walka w Kentucky.

Louisville, Ky. Morderstwo Jamesa Markus, wywołało wielkie wrzenie pomiędzy przyjaciółmi zabitego i obywateli tego miasta zbroją się gorączkowo, by stoczyć walkę, chociaż jeszcze nie wiadomo, kto jest właściwie mordercą Markusa.

Sytuacja jest tak groźna, że nawet gazety nie piszą o tej sprawie, nie chcąc ją trzymać umysłów.

Wczoraj niejaki Sid Baker zastrzelił Williama McCollum, który był świadkiem przeciw I. Howard, mordercy gubernatora Goebel, skazanemu na całe życie do więzienia.

W całym stanie panuje terroryzm, tak że nikt nie jest pewien życia.

Ruda żelazna w Wisconsinie.

Waterloo, Wis. Po 25 latach szukania, nareszcie udało się znaleźć w tej miejscowości pokłady rudy żelaznej i niebawem kopalnie zostaną otwarte. Wczoraj na posiedzeniu właścicieli pokładów złożono \$300,000 kapitału stałego.

Spalony we wodzie.

Tionesta, Pa. Walter Boyd, stojący w wodzie do szyi, spalił się i zginął! Głowa jego i twarz są prawie zwęglone. Boyd, szukając ocalenia przed pożarem lasów, wszedł do stawu, gdy właśnie pękł rezerwoar z naftą i płomień rozlały się po stawie.

Dedykacya wystawy Wszechświatowej w St. Louis, Mo.

Dedykacya, czyli poświęcenie placu wystawy i głównych budynków zostało dokonane z niebywałym przepychem w d. 1. maja b. r. Główne ceremonie otwarcia i mowy miały miejsce we wspaniałym gmachu sztuk pięknych, po nich zaś odbyła się imponująca parada wojskowa przy udziale wojska i milicyi. Cała uroczystość wypadłaby znacznie okazalej, gdyby nie niepogoda, która nie sprzyjała obchodowi, panowało bowiem nieznośne zimno i wiatr, który pędził tumany pyłu tak, że nie widzieć nie było można. Wiele ucierpiało od zimna liczenie

szkań i sklepów żydowskich uległ całkowitemu zniszczeniu.

— Berlin. Wskutek interpelacji u wyższego sądu i ministra sprawiedliwości, kara, nałożona na konsula amerykańskiego Langera z Solingen, została zniesioną.

— Linden, Bawarya. Oślawiona księżniczka Ludwika, żona następcy saskiego, powiła wczoraj córeczkę. Dziecko po trzech tygodniach mają wziąć do Drezna.

— Kolonia. „Koelnische Volkszeitung” ogłasza pisma pewnego katolickiego misjonarza z chińskiej prowincyi Shantung donoszące, że powstała tam nowa wielka sekta na wzór boxerów, która ma na celu urządzenie ogólne powstanie w celu wymordowania i wypędzenia misjonarzy oraz cudzoziemców rasy kaukazkiej.

— Paryż. W Laroche sur Foron bronio 500 włościan klasztoru Kapucynów, do którego wtargnąć chciała policya. Rzucano na policyantów kamieniami i zmuszono ich do ucieczki.

— Londyn. Obiega tu pogłoska, że król serbski Alexander, zamierza wziąć rozwód ze swą małżonką, Dragą.

— Pomiedzy miejscowościami St. Javite a La Belle, 50 mil na północ od Montreal w Kanadzie, pożary lasów zrzadzają ogromne szkody.

— Tacua, Chili. Od niedzieli pojawiają się tu trzęsienia ziemi, burze piaskowe i silne, gorące wiatry. Z wnętrza kraju donoszą natomiast o mrozach i śniegu.

— Toledo, O. W ubiegłym tygodniu dwóch obywateli w trzeciej wardzie, wystąpiło z kandydaturą na councilmanów na tykicie niezależnym, czyli independent. Są to: ob. St. Kraszewski i A. Kraus.

Nasi Agenci.

Nasz podróżujący agent, p. Bron. Ossowski, w tych dniach odwiedzi czytelników Tygodnika w Ohio, New York i Pennsylvania.

Nasz podróżujący agent, p. Stanisław Hon, kolektuje obecnie w South Bend, Terre Coupe, Otis, Rolling Prairie, La Porte, Michigan City i Hammond, Ind.

Szanownych czytelników prosimy o łaskawe względy dla nich.

Adm. „Tyg. Katolickiego.”

Samopomoc.

Pomagaj sam sobie, a Bóg ci dopomoże.

(Ciąg Dalszy)

Pomoc własna i stowarzyszenia.

Całą ożywioną naturę przemika jedna górująca myśl: samodzielnosc, a własna pomoc jest prawem natury, na uszanowaniu którego polega byt świata. Jeżeli natomiast nie wystarczają siły pojedynczej, lub kilku istot do zaspokojenia potrzeb, lub do zapewnienia obrony, wtedy te słabe w odosobnieniu siły jednostek, łączą się w jedną wspólną potęgę—i tworzą stowarzyszenie. Pszczółka i mrówka—zjawisko to najdokładniej sprawdzają. Ule i mrowiska, są to stowarzyszenia zwierzęce, uorganizowane na naturalnej podstawie wzajemnej pomocy. I jakich zdumiewających dzieł dokonywają te drobne stworzenia przez to tylko, że swoje w odosobnieniu tak niedołężne siły łączą i ku jednemu kierują celowi.

To samo można stosować i do człowieka, bo człowiek żyje wśród natury i jest podległy jej prawom. To tylko, że on za pomocą swego umysłu te prawa poznać i nimi według wymagań rozumu posługiwać się może, podnosi go ponad zwierzę niewolnicze, posłuszne naturze, i pozwala mu myśleć o czem wyższym, jak o samym zaspakajaniu cielesnych potrzeb. Wolny człowiek, należycie rozwinięty, myśli przede wszystkim o tem, ażeby na niezależnym stanowisku sam o siebie się troszczył i własne swe potrzeby zaspakajał osobistym natężeniem sił, czyli tem, co my pracą zwiemy. Im większe będzie to osobiste natężenie sił, im dalszym i wznioślejszym będzie cel, który sobie duch ludzki wytknął, tem silniej i konieczniej objawi się ów popęd do samodzielności.

Popęd do użycia sił własnych jest wrodzony każdemu organizmowi, przeznaczonemu do życia, ale pewna tylko część ludzi jest w stanie wywalczyć sobie niezależność, a nawet dostatnie i poważne w społeczeństwie stanowisko, a reszta ogromna potrzebuje pomocy. Są to tak zwani robotnicy i drobni rzemieślnicy. Ci ostatni wpadli w ten stan na Zachodzie Europy, od czasu rozpowszechnienia się potężnego przemysłu fabrycznego. Pomoc ta streszcza się w wyrazach założyciela niemieckich stowarzyszeń Schulze-Delitzsch'a: „Jeżeli sam czemu poddać nie możesz, to złącz się z innymi, którzy tego samego co ty pragną” a „wiele drobnych sił w połączeniu stworzy jedną wielką potęgę.”—i to jest przewodnią myślą stowarzyszeń, opartych na zasadzie własnej pomocy.

Nędza rzemieślników i robotników, jaka ze zmiany stosunków przemysłowych, wskutek rozwoju fabryk, powstała we Francji i Niemczech, wy-

wołała rozmaite środki ratunku, jużto niewykonalne, jużto szkodliwe: We Francji powstawały rewolucje i zaburzenia, przytłumiane strumieniami krwi, w Niemczech zaś znaleźli drobni rzemieślnicy i robotnicy przyjaciela i zbawcę w Schulze'm z Delitzsch, który znalazł w stowarzyszeniach, spoczywających na zasadzie własnej pomocy najnaturalniejszy, najodpowiedniejszy i moralnie najlepszy środek do osiągnięcia przez robotnika i rzemieślnika kapitału i podniesienia się w przemyśle na stanowisko samodzielne.

Schulze napisał wyborne dziełko, zwane „Katechizm dla robotników”, w którym zalicza do stowarzyszeń, mających na celu przygotowanie do przemysłu, następujące:

1. Stowarzyszenia zaliczkowe, zwane także bankami ludowymi, które ułatwiają członkom utrzymanie kredytu i pożyczek.

2. Stowarzyszenia do zakupienia surowych materiałów, w które się łączą rzemieślnicy wspólnego rzemiosła, celem hurtownego nabywania połączonymi siłami potrzebnych im materiałów surowych, maszyn i drogich narzędzi.

3. Stowarzyszenia spożywcze, w które się łączą członkowie dla hurtownego, a tem samem tańszego zaopatrywania się w przedmioty służące do zaspakajania codziennych potrzeb życia.

4. Kasy dla chorych, czyli tak zwane stowarzyszenia braterskie, które mają na celu udzielanie w razie potrzeby stowarzyszonym pomocy lekarskiej i tanich lekarstw.

Do stowarzyszeń, mających na celu sam przemysł, należą:

1. Stowarzyszenia magazynowe, które sprzedają we wspólnych magazynach wyroby członków, produkowane w odosobnionych własnych warsztatach tychże członków.

2. Stowarzyszenia produkcyjne, w których produkcja i sprzedaż wyrobów dokonywa się na wspólny rachunek i ryzyko zjednoczonych członków.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

..Stabi i niedołężni mężczyźni..

niech się nie obawiają pisać do mnie. Nie mam najmniejszego zamiaru na ciągania was. Pragnę jedynie poinformować was o lekarstwie niweczącem wszelkie choroby męskie. Cierpiałem przez długie lata z powodu nadużytej młodości na polucję, rozszerzenie żył, utratę męskości i pamięci, nerwowość itp. W nadziei znalezienia pomocy i ratunku wydałem setki dolarów na specjalistów, pasy elektryczne i lekarstwa, byłem zasypywany przesyłkami lekarstw próbnych (free samples) tak pocztą jak i przez C. O. D., przez najrozmaitszych szalbierzy i naciągaczy. Niemal zupełnie zrujnowany, udałem się do Europy by zasięgnąć rady poważnego specjalisty. Ten przepisał mi lekarstwo, które wyleczyło mnie najzupełniej i dziś czuję się lepiej niż kiedykolwiek w życiu. Receptę tego znakomitego lekarstwa posiadam do dziś i w razie potrzeby poszłę ją każdemu w kopii wraz z potrzebnymi informacjami bezpłatnie—można z niej otrzymać lekarstwo w każdej lepszej aptece za małą cenę. Uleczyło się już tak setki osób.

Piszcie do mnie dzisiaj. Ja nie jestem oszustem i nie mam nic do sprzedania lub wysyłki przez C. O. D. a nazwisko i adres wasz zatrzymam jako święty sekret. Jeśli byście przekonali się o jakiegokolwiek mojej kłamczewości, pozwalam wam ogłosić mnie w gazetach. Adres: C. BENTSON, R, Box 622 Chicago, Ill

Frizelle Electro Cure Sanitarium

Wielki elektryczny sztyl rzuca ognisć nowinę, że wielki instytut leczniczy otwarty został w La Salle. Zaiste, jest to rzeczą wielkiej wagi, gdy lekarze słynni i wielce zdolni w leczeniu chorób, przybywają do naszego miasta. Doktorzy Frizelle & Frizelle uznani są panami sztuki leczenia chorób chronicznych. Ich długie lata nauki oraz praktyka w wielkich szpitalach dały im kompletną znajomość medycyny i chirurgii—obznajmiły ich z wszystkimi sekretami medycznymi, tak starannie ukrywanymi przez specjalistów.

Robią oni promieniami Roentgena (X Ray) egzaminacje wszystkich części ciała, co umożliwia, że stwierdzić mogą natychmiast chorobę waszą. Gdy pójdziecie do Electro Cure Sanitarium, będziecie musieli czekać chwilę, ponieważ pacyceni, którzy przybyli tam przed wami, pierwsi będą dogładani.

Przedstawia was naczelnemu lekarzowi; zobaczycie bardzo uprzejmego dżentelmana, który oprowadzi was po kilkunastu stancjach, pełnych dziwnych, tajemniczych instrumentów, wytwarzających i poruszanych przez tę zadziwiającą siłę—elektryczność.

Po starannej egzaminacji, jeżeli promienie X-Ray użyte być muszą, aby dokładnie stwierdzić stan wasz, umieszczają was naprzeciwko wielkiej trąby szklanej, która wydziela owe promienie X-Ray—i wewnątrz ciała waszego odbija się i pokazuje jak książka otwarta, i dolegliwość wasza jest zrozumiana. Powiedziano wam jest wtedy, co może być uczynione i ile kosztować będzie. Jeżeli choroba wasza jest uleczalna, doktorzy Frizelle was wyleczą.



Powyższa rycina przedstawia zadziwiającą X-Ray (Promienie Roentgena) maszynę, ważącą przeszło 700 funtów. Maszyna ta używana będzie przy egzaminacji wszystkich pacjentów, oraz przy leczeniu i h, jeżeli tego zajdzie potrzeba.



Powyżej podana jest podobizna sławnego specjalisty, który jest głową Electro-Cure Sanitarium. Lekarz ten posiada 22 lat aktualnej praktyki. W ostatnich dziesięciu latach poświęcił on czas swój leczeniu chronicznych wypadków wyłącznie.

Powyższa rycina przedstawia gruntowną i staranną naturę egzaminacji, której pacyceni poddani są zanim dany im jest jakiegokolwiek traktament.

Choroby żołądka, serca i nerek.

Zaden człowiek nie wie na jakie niebezpieczeństwo narazi się, gdy zaniedbuje symptomata, pod jego zdania małoznaczne. Ból w krzyżach, który uważa za Lumbago, nieraz wskazuje chorobę nerek, która wyleczoną być może jedynie przez kompetentnych specjalistów. Nawiedzony tymi symptomatami może być wrzekomo zdrowy, lecz jeżeli choroba zaniedbaną jest i choroba Bright'a rozwinięta, może on umrzeć w przeciągu roku.

Nadęte powieki, napuchłe nogi, palce lub ręce, czucie ociężenia w okolicy nerek, zwłaszcza rano, bóle w krzyżach, zbyt hojny lub skąpy wpływ uryny, lub sediment w urynie, po staniu czas jakiś, są zawsze poważnymi symptomatami. Potrzebujecie natychmiastowej pomocy, jeżeli którekolwiek z tych symptomatów okazują się. Nie próbujecie oszukać naturę. Odwiedźcie Electro Cure Sanitarium, gdzie stwierdzą naturę waszej dolegliwości i czego potrzeba, aby was wyleczył. Lekarze nasi nie podejmą się wypadków nieuleczalnych, lecz nieraz w stanie są pohamować chorobę i dokonać wyleczenia, gdy rezultatem pospolitych metod leczenia jest śmierć.

Serce.

Jeżeli powątpiewacie o mnogości nagłych śmierci, uważać tylko potrzebujecie na gazety przez dni kilka, a przekonacie się.

Bóle w pierśiach lub boku, palpitacja, osobliwe sensacje w okolicy serca, czasem połączone z nagłym zblednięciem to znów zarumienieniem się, niespokojne sensacje w gardzieli, abnormalne bicie serca przy wchodzeniu na wschody, zimne ręce lub nogi, czy to w lecie czy w zimie, wskazują chorobę serca. O ile choroba jest poważną, wskazują tylko staranna egzaminacja. Jeżeli macie symptomata, jak powyższe, nie zaniedbujcie się ani na dzień. Postarajcie się o opinię lekarzy i chirurgów Electro Cure Sanitarium. Jeżeli lekarz domowy leczy was należycie i z sukcesem, lekarze ci nie będą się starali zniechęcić was, lecz poradzą wam być cierpliwymi.

Straszne skutki chorób żołądka.

Gdy żołądek nawiedzony jest chorobą, hoźność i żywotność uchodzą, a następuje słabość i rozluźnienie. Żywotność umysłu i siła mięśni ustępują; system narazony jest na choroby wszelkiego rodzaju. Choroby wątroby i nerek rozwijają się. Bóle w okolicy żołądka, zmiany apetytu, kłopoty po jedzeniu, bicie serca, żółciowość, chłód, oszołomienie, bóle głowy, przytłumienie lub ospałość po jedzeniu, wypadanie włosów i nieporządki nerwowe—jakiegokolwiek z tych symptomatów wskazuje, że żołądek jest chory. Dolegliwości żołądka są straszną chorobą, które osłabia ofiarę na umyśle i na ciele, syczą jej energię i zniwecza wysiłki osiągnięcia sukcesu. Często, z powodu skomplikowanych form, kończy się śmiercią.

Elektryczność, medycyna i chirurgia są przez naszych specjalistów biegle połączone, ażeby choroby te wyleczyć. Wielcy ci lekarze nie posługują się jedną metodą lub systemem, lecz używają wszystkich starych, które okazały się pożytecznymi i wszystkich nowych, które są odpowiednie i skuteczne.

Godziny: 9 do 12 przed poł.: 2 do 4 po południu.

Ludzie, którzy pracują podczas dnia, przyjść mogą we Wtorek, Czwartek i Sobotę wiecz. pom. 7 i 9tą.

Electro Cure Sanitarium,

Po nad Harrison House Buffetem.

Clifton H. Frizelle, M. D., Ph., Betta Elizabeth Frizelle M. D.,
Naczelnii lekarze.

HISTORIA

cudownego obrazu N. M. Panny
 w Częstochowie.

O sławnym obrazie N. Maryi Panny w Częstochowie opowiadają Polscy dziejopisowie, a osobliwie Stanisław Kobierski, wojewoda pomorski, w historii oblężenia Częstochowy przez Szwedów, "co następuje:

Obraz ten był w Jeruzolimie znaleziony przez św. Helenę około r. 320 po Chrystusie wraz z drzewem krzyża Chrystusowego, Krzyż św. umieszczała ona na górze Kalwaryi, a obraz Boga-Rodzicy przeniosła do Carogrodu (Konstantynopola.) Według innych podań śmierć przeszkodziła jej w tym zamiarze, a cesarzowa Eudoksyja, siostra cesarza Teodozjusza, sprowadziwszy obraz do Antyochii, we wspaniałym, przez siebie wystawionym kościele go ustawiła.

Obraz N. M. P. jest z grubego cyprysowego drzewa, ma wysokości dwa łokcie i półtoręj dłoni, szerokości jeden łokieć i trzy dłonie, grubość jego równa grubości blisko dwóch członków średniego palca. Malowany jest przez św. Łukasza. To święte malowidło przechowywali pierwsi chrześcijanie w Jeruzalem, w domu Zebedeuszowym św. Jana, w którym po śmierci Syna Najsw. Matka do zaśniecia swego mieszkała, a który to dom Bóg sam najświętszymi tajemnicami udarował, jako to: że w nim Zbawiciel nasz z uczniami Swymi ostatnią wieczerzę odprawił, i że w nim na zgromadzonych Apostołów w dzień święteczny Duch św. w postaci ognistych zstąpił języków.

Roku 72-go po narodzeniu Chr. za Wespazjana, cesarza wschodniego, w czasie dopełnionego przez Tytusa zburzenia Jeruzolimy, a następnie w czasie prześladowania i niszczenia obrazów i świętości przez obrazoburców, za czasów cesarzów Leona Izauryka i Kopronima, obraz ten przez żonę Izauryka, cesarżową Irenę, później przez Auturę, Kopronimę córkę, w samym pałacu cesarzów starannie był przechowywany.

Był on zawsze w wielkim poszanowaniu u Greków, osobliwie gdy coraz większych cudów otaczała go sława, przez którą Bóg okazywał, jak miłe mu jest nabożeństwo ku Maryi. Cesarz Nicefor darował ten obraz cesarzowi Karolowi Wielkiemu, który go w Akwisgranie złożył. Tenże Karol darował obraz Leonowi, księżciu Ruskiemu w nagrodę pomocy w wojnie przeciw Saracenom, Leon zaś złożył go w zamku Belżkim na Rusi-czerwonej, w którym tenże zostawał przechowywany lat 579 aż do przybycia tam Władysława, księcia opolskiego. Ten książę, zdobywszy zamek Belżki, został w nim od Tatarów abłążony. Garstka ludzi przy księciu znajdująca się dawała odpór nieprzyjacielowi, lecz w czasie oblężenia, strzała z łuku tatarskiego oknem do kaplicy

wpadłszy, utkwiała w szyi obrazu twiętego, od której to strzały blizna trwa do dziś dnia, gdyż żadnymi farbami zamalować się nie dała. Okropna ciemność rozpostarła wówczas zasłony swoje i tak dalece zaślepiła Tatarów, iż sami na siebie oręż swój obracali i żelaza w piersiach swych braci topili.

Widząc Władysław cudowne i oczywiste z nieba posiłki, wychodzi z małym orszakiem sług swoich i nieprzyjaciela poraża, lecz zmuszony dla uniknięcia dzicy tatarskiej, ustąpić z Belża, obraz, którego pomocy doświadczył, postanowił z sobą zabrać i w Opolu, księstwie dziedzicem, umieścić. Przybywszy dnia 9 sierpnia 1382 roku do Częstochowy, dla zbliżającej się już pory nocnej, złożył obraz w kościele parafialnym (drewnianym naówczas) pod wezwaniem Wniebowzięcia Najsw. Maryi Panny, gdzie obecnie wielki kościół istnieje, w zamiarze przenocowania tamże, a nazajutrz udania się w dalszą podróż. Dnia następnego, gdy już obraz na przysposobiony ku temu wóz przynieść polecił, żadnym sposobem i siłą z miejsca wóz ruszyć się nie mógł. Zdumiony tem zdarzeniem książę, niesie modły swoje przed obraz św., prosząc Boga o objawienie woli Swojej, wtedy odebrał natchnienie, żeby obraz zostawił na Jasnej-Górze.

Posłuszny natchnieniom książę, bez wszelkiego wzbraniania się, obraz św. w kościele z uszanowaniem zostawił, gdzie aż dotąd zostaje, będąc źródłem łask dla kraju polskiego, którego M. Panna jest najświętszą Królową.

Humorystyka.



BUDŻĘ PANA...

Budzę Pana! — W kolorze? — „No. . w różowym. . Ach Boże! Kocham! — aż nadto może! — „Pan kocha?... Pan żaluje, że koczy?... „Pan smutny?... Cóż takiego! „Rozśmiej się Pan choć trocha, I mów coś wesołego!... „—Był król, co miał trzy córki: —Manię, Franię i Hanię, —Dał im pereł trzysznurki... „Fe! To niegrzecznie mój panie! „Pan za dziecko mię bierzz! „Jam się rozgniewać gotowa, „Nie przemówię ni słowa! „Jak mamę kocham szczerze... „—Cóż więc mam mówić? — „Chcę, byś mi pan powiedział, „Coś Pan myślał w tej myśli, „Gdyś pan jak mruc siedział? — „...Com ja myślał!.. Myślałem, —Gdybym więcej był śmiałym, —To po świecie całym,

—Chodził między pańienki
—I szukałbym sukienki,
—W której Panią poznałem...!
—Szukałbym tej uroczej,
—Coby miała twe oczy,
—I usteczka—te Twoje
—I doleczków sych dwoje,
—Co do buzi tak nęca, ...
—Twą figlarnościę dziecięcą, ..
—I twą w mowie szczerotę,
—I serduszko to złote!...
...—O gdybym taką drugą
—W całym świecie gdzieś znalazł,
—Powiedziałbym jej zaraz,
—Że mi bez niej żyć trudno!
—Że, ... jeżeli się zgodzi,
(przykleka)
„Wstań pan! — Mama nadchodzi!... M. B.

— Biorę te kamasze, ale czy one są dobrą?

— Czy dobre?... Niechno pan jeno ponosi, a ręczę, że niedługo znowu do mnie po nowe przyjdzie.

— Panie, uratowałeś mi życie wyciągnąwszy mnie z topieli. Odtąd gotowa jestem panu je poświęcić.

— Przepraszam—ale ja już jestem żonatym.

— O, czemuż pan nie nakłoniłeś przyjaciela, kawalera; aby on mnie z wody wyciągnął?

— Niedawno byłeś głuchoniemy, a teraz zebrzesz jako ślepy?

— Łaskawa pani, przecież i publiczności trza dać jakąś odmianę...

— Słyszałeś co o Józefie Egipskim?—pyta się nauczyciel chłopca sześciolatniego.

— Owszem — odpowiada chłopiec.

— No, więc możesz mi powiedzieć, jaką krzywdę bracia zrobili Józefowi, gdy go sprzedali?

— Oni go sprzedali bardzo tanio—odpowiada chłopak.

— Dla czego wujcio kładzie sobie watę na twarz?

— Bo mnie zęby bołą.

— A ciocia kładzie sobie watę pod ubranie—czy ciocie także co boli?

Żona restauratora: — Mój mężu, goście skarżą się, że kartofle dodane do mięsa im nie wystarczą. Trzeba będzie dołożyć.

Restaurator: — Wcale nie, każ dać mniej mięsa, to kartofle wystarczą.

Schwab zrujnowany.

Jestto nie tak dawno temu, gdy gazeta oznajmiła światu, że Karol Schwab, stynny z trosto stalowego został zrujnowany fizycznie i umysłowo jako rezultat zanadto uciążliwej paacy. Nie jest on sam—ogromna liczba mężczyzn i kobiet, chłopców i dziewcząt, uwidocznia a się prawie wszędzie— żyjące miny poprzedniej dzielności i krzepkości. Oni wszyscy zapomnieli, że siła nie tylko że ma być wykładaną, ale również zachowaną i powiększaną. Triuera Amerykański Elikzir Gorkiego Wina robi to dla was. Wino to odnawia krew, przez co naturalnie odnawia siłę muszkułów, nerwów i mózgu, wogóle odnawia cały sytem. Lepszego wzmacniającego czyściciela krwi nie można przyprowadzić. Dodaje energii umysłowi, elastyczności muszkułom, tworzy sta-

łe nerwy; przynosi zdrową, różową komplektyję i daje nową siłę całemu korpusowi. Dla ludzi białych słabowitych lub starych, nie ma nic lepszego. Do nabycia w aptekach lub w laboratorjum fabrykanta, Józefa Triner, 799 S. Ashland ave. Chicago, Ill.

Kolej Nickel Plate

Jest najkrótszą linią na wschód, z obsługą dorównującą najlepszej. Zaoszczędzicie czasu i pieniędzy, podróżując na tej linii. Posiada ona 3. dzienne pociągi ekspresowe, wagonami sypialnymi z przedsiwkami, American Club obiady, po cenach od 35c do \$1.00 p.dawane są w Nickel Plate wagonach jadalnych; także obsługa a la carte. Spróbujcie wycieczkę na linii Nickel Plate, a znajdziecie obsługę, dorównującą jakiejkolwiek innej pomiędzy Chicago, a Wschodem.

Dworzec chicagoski, Harrison ul. i Piąta ave. Miejskie ofisa tykietowe: 111 Adams ul. i Auditorium Annex. John Y. Callaban, generalny agent, 113 Adams st., Room 298, Chicago, Ill. Telefon Central 2057.

White Sawan Laundry.

635 First Street

Telefon Main 4.

La Salle, Ill.

Rozpowszechniajcie Tygodnik Katolicki.

Kazimierz Studziński

Grosernia i Salun

Tylko nallepszy towar po możebnie najniższej cenie.

Przyjdźcie i przekonajcie się. Naroż. Jedenastej i Crosat ul. LA SALLE - - ILLINOIS.

L. Hoevens,

Skład groseryjny.

Zawsze świeży zapas groseryi, prowizyi i delikatesów. Kompletny i wyborowy zasób naczyń szklanych i blaszanych. Sprzęty kuchenne w wielkim wyborze.

8-ma ul.

La Salle, Ill.

Dobre ulokowanie kapitału

Ubezpieczenie na życie
w dodatku

Gwarantowane są przez

Endowment Polise

The Provident Savings Life

of New York.

EDWARD W. SCOTT, Prezydent.

Rosenbaum & Fleckels

AGENCI.

1301 Monadnock Bldg.

Chicago, Ill.

FOR GOOD HEALTH.

To preserve or restore it, there is no better prescription for men, women and children than Ripans Tabules. They are easy to take. They are made of a combination of medicines approved and used by every phisician. Ripans Tabules are widely used by all sorts of people — but to the plain, every-day folks they are a veritable friend in need. Ripans Tabules have become their standard famili remedy. They are a dependable, honest remedy, with a long and succesful record, to cure indigestion, dyspepsia, habitual and stubborn constipation, offensive breath, heartburn, dizziness, palpitation of the heart, sleeplessness, muscular rheumatism, sour stomach, bowel and liver complaints. They stregthen weak stomachs, build up run-down systems, restore pure blood, good appetite and sound, natural sleep. Everybody derives constant benefit from a regular use of Ripans Tabules. Your druggist sells them. The five-cent packet is enough for an ordinary occasion. The Family Bottle, 50 cents, contains a supply for a year.

RIPANS

HUSYCI NA GÓR- NYM ŚLĄZKU.

Boże Ciało podczas obiężenia
Żorów przez Husytów.

O smutne też to święto Bożego Ciała obchodzili Żory 1433 roku, bo podczas trwogi największej, o jakiej przeltem nigdy słycać nie było. Nie brakowało czterech ołtarzy, ksiądz dziekan te same jak w inne lata ołprowiał modlitwy i to samo udzielał błogosławieństwo na wszystkie cztery części świata, ale przypatrmy się procesyi: Przed kapłanem idą tylko dzieci, za kapłanem postępują same niewiasty, a z obu stron baldachimu widać słabych starszków, trzymających świece w drżących rękach. Czemuż to wszystek lud płacze, czemuż niewiasty głośno łkają, czemuż starcy jęczą? Czemuż wszyscy ręce podnoszą ku niebu i z wyrazem największej boleści wołają o zmiłowanie? Gdzież rada miasta, gdzież burmistrz z radniami, gdzież cechy z chorągwiemi?

O o obejrzyj się! Na wachach miejskich widzisz całe mieszczaństwo pod bronią. Klękają oni na głos dzwonka, gdy kapłan połnosi monstrancyą z utajonym Zbawicielem, ale ledwie czas mają do westchnienia i do krótkiej modlitwy, bo około miasta leżą Husyci, wrogowie okropni, przed którymi trzeba się mieć na baczności.

Na wieży kościelnej zamieszkał sędziwy burmistrz, Jan Frysztacki a przy jego boku stoją zawsze dwaj młodzi członkowie rady miejskiej, aby mu opowiadali położenie i ruchy obozu nieprzyjacielskiego, prócz nich znajduje się w izbie ks. dziekan i kilku radnych, pragnących się dowiedzieć czegoś nowego z placu boju.

„Jakże się powodzi miastu naszemu, mości panie?” zapytał ksiądz dziekan, i starał się w twarzy burmistrza odgadnąć odpowiedź, lecz ten się odezwał:

„Mości księżo dziekanie! Bóg jedyną pomocą. Jeżeli jeszcze jeden szturm przypuszczą taki, jak ostatni w wtorek, wtedy broń ziemską nas nie ocali. Pochwaliliśmy wczoraj trzydziestu najwaleczniejszych obrońców, więcej jak ośmdziesiąt leży ciężko raniionych. Pomocy nikąd nie widać! Jeżeli Bóg i Matka Boska częstochowska nam nie pomogą, poginiemy, a miasto wpadnie w ręce nieprzyjaciela! Wierzaj mi księżo!”

Burmistrz spuścił głowę, za nim i przytomni; ksiądz dziekan oczy podniósł do krzyża na pośród ściany i dłuższy czas mileżał. Nagle poruszony jakimś natchnieniem, odezwał się do przytomnych:

„Panowie, gdy nadsza największy, ratunek Boski najbliżej! I ty waszmość panie burmistrzu, który tak wielką ufność pokładasz w Matce

Boskiej częstochowskiej, której widocznej pomocy byłeś świadkiem na Bełzkim zamku nie powinieneś wiary tracić? Czyż was tam wiek-za liczbą była przeciw hordom tatarskim, jak was tu w mieście do walki przeciw otaczającym nas nieprzyjaciołom?”

„Księżo dobrodzieju”, odpowiedział burmistrz, „wiara moja jest mocna, ale wielka część mieszczan nie posiada tej wiary, sądzi o położeniu naszym według własnego rozumu, i oceniając siły własne za zbyt słabe na zwyciężenie nieprzyjaciela, stara się tylko o własne ocalenie i zamierza miasto cichaczem opuścić i ratunku swego poza nim szukać! Gdyby połowa mieszczaństwa tej samej co my była wiary, nie lękałbym się przy pomocy niebieskiej dalszego oporu.”

W tem nadszedł Wagner, młody majster cechu rzeźni czego, i oznajmił panu burmistrzowi, że posł z obozu nieprzyjacielskiego przed bramą czeka. Pan Frysztacki rozkazał, aby posłowi oczy związane i przed niego do plebanii odstawiono. „Cóż przynosi?” pytał się jeden drugiego. „Zaraz się dowiemy!” odpowiedział burmistrz i usiadł w krześle, czekając posła Husyckiego.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

JOHN STUART, rezydent
V. J. DUNCAN vice-prez.
N. W. DUNCAN kasyer.
J. V. COUGHLIN asyst. kasyera

La Salle State Bank.

KAPITAŁ.....\$50,000.00.
NADWYŻKA..... 25,000.00

Wypożycza pieniądze, Daje rabat,
Exchange, asekurują domy od ognia,
Sprzedają domy i grunta,
Wypłacają procent od pieniędzy,
Rentują Safety Deposit skrzynki.

N. W. Duncan kasyer.

Róg ul. Main i Marquette.

JOHN MARTIN

PIERWSZORZĘDNY

przedsiębiorca pogrzebowy i handlarz ładnych mebli.

Co dopiero otrzymaliśmy nowy i kompletny zapas dziecięcych wózków i Go-Carts.

Przyjdźcie i zobaczcie. Cena umiarkowana.

805 First st. Telefon 277.

CASTENDYCK BROS.



Jedyni agenci Wheeler & Wilson „Ball bearing” i „Rotary Shuttle” maszyn do szycia. Są to najszybsze i najtrwalsze maszyny do szycia.

Sprzedajemy także słynne Standard i wypróbowane Domestic maszyny do szycia. Kupujcie kołdry i okrycia na konie od nas.

PERU, LA SALLE, TROY GROVE I UTICA.

TYLKO KRÓTKI CZAS JESZCZE.

będzie cena za jedną akcyę \$5.00. Później jednak zostanie cena ta znacznie podwyższoną.

Każdemu jest teraz najlepsza sposobność dana, aby pieniądze swoje pewnie i korzystnie złożył.

MACIE PIĘĆ DOLLARÓW?

CHCIELIBYŚCIE takowe powiększyć w przeciagu

jednego miesiąca na dziesięć?

jednego roku na sto?

a w niedługim czasie na tysiąc dolarów?

Pan I. M. JONES, Senator w Ohio.

Pan G. H. DIENHAM, Prezydent American Palace Car Co.,

Pan A. B. NETTLETON, były zastępca ministra Skarbu Stanów Zjednoczonych,

Pan HENRY ALTON, Zastępca prezydenta przy Conso and Lonisburg R. R.,

Pan S. W. THOMSON, kontroler Skarbu Stanów Zjednoczonych,

Pan I. I. Mc CRACKEN, od American Car and Foundry Co. w Wilmington Delaware,

Pan W. R. EATON, urzędnik Skarbu Stanów Zjednoczonych, są dyrektorami.

COLUMBIA GOLD MINING CO.

(Towarzystwo Kopalń Złota Columbia.)

Towarzystwo to jest zabezpieczone i posiada jeden milion dolarów kapitału.

Powyżej wymienieni dyrektorzy i właściciele tych kopalń, dają każdemu sposobność

współwłaścicielem tychże zostać.

Kopalnie złota te znajdują się w Cripple Creek w Stanie Colorado i są zaledwie jedną milę od słynnych Victor Independent i Portland kopalni które dają ogromne zyski akcyonaryuszom.

W zeszłym roku wypłacono w Colorado akcyonaryuszom przeszło jeden milion dolarów czystego dochodu. Rządowe badania wykazały, że w jednej tonnie ziemi znajduje się złota wartości \$411.20 i \$448.53. Columbia Gold Mining Company posiada tę część ziemi, która według badań najwięcej złota posiada i zabezpiecza wakutek tego właścicielom wielkie dochody.

Każdy może współwłaścicielem zostać i kupić tyle akcyi wiele tylko zechce.

Cena za jedną akcyę jest \$5.00 i nikt więcej wpłacać nie potrzebuje.

Nie stanowi to albowiem żadnej różnicy czy kto tu czy też w starym kraju bywa, lub czy akcyonaryusz ztąd do starego kraju wyjedzie. Kto akcyę posiada, jest współwłaścicielem tych kopalń złota.

W każdym razie wolno Wam akcyę sprzedać, lub komu innemu odstąpić.

POTRZEBUJECIE JESZCZE WIĘCEJ DOWODÓW?

Panowie którzy na czele tego stowarzyszenia stoją, są znani i posiadają wysokie stanowiska. Oni posiadają zaufanie i wiarę Rządu Stanów Zjednoczonych.

Imię i stanowisko tych panów powinno każdemu jako dowód służyć w jak doskonałych rękach Zarząd tych kopalń leży.

Wartość jednej akcyi jest \$5 00. Cena ta przedstawia wartość tej akcyi i zostanie niezawodnie cena ta już w krótkim czasie znacznie podwyższoną.

Wszystko to powinno starczyć, abyś bez długiego namyslenia się został współwłaścicielem.

Kto więc współwłaścicielem chce zostać, powinien najmniej jedną akcyę wartości \$5.00 kupić—i to w ten sposób, że załączony poniżej odcinek dokładnie wypełnij i nam pocztą przyslij.

W razie, gdyby kto odcinku tego nie miał, to może i list napisać, ale prosimy imię i nazwisko tak jak i adres dokładnie podać jakoteż i ilość żądanych akcyi.

Adresujecie do nas tak: COLUMBIA GOLD MINING CO., 1135 Broadway, New York.

Prosimy bezwarunkowo pieniędzy naprzód nie przysyłać.

COLUMBIA GOLD MINING CO. 1135 Broadway, New York.

Niżej podpisany uprasza o zapisanie (ilosc akcyi)..... akcyi, wartości jednej akcyi \$5.00 i o nadesłanie certyfikatu.

Własnoręczny podpis
Imię i nazwisko.....
Ulica i numer domu.....
County.....
State.....

Bobkiewicz i Syn

— polecają Szan. Rodakom swoje —

Przedsiębiorstwo Pogrzebowe



Balsamowanie ciał, wykonywane pod gwarancją.

Pierwszy i jedyny polski zakład pogrzebowy w La Salle.

Ceny przystępne; usługa skora i rzetelna.

Nar. 10-tej i Crosat ul., La Salle.

Wielkieznizenie cen!

Sprzedaz trwać będzie do 15go maja.

Piece do ogrzewania i do gotowania, od 25 do 50 procent taniej od cen zwyczajnych.

Wyroby blaszane i granitowe, naczynia kuchenne i stołowe, po znacznie niższych cenach.

Kupujcie teraz — a zaoszczędzicie pieniądze — kupujcie za gotówkę.

A. E. HEILSTEDT.

1064--8ma ul.

Wieści z Ojczyzny.

Zabór Austriacki.

Lwów. Na podstawie informacji, zasięgniętej z bardzo dobrze poinformowanego źródła, donoszą z Wiednia, iż hr. Piniński nie wróci już więcej do Lwowa na stanowisko namiestnika. Następcą jego zostanie były namiestnik i prezydent gabinetu hr. Kazimierz Badeni, którego nominacja już została podpisana, ale ogłoszona będzie w urzędowej „Wiener Ztg.” dopiero za dwa lub trzy tygodnie.

— Kraków. Niezwykle świętokradztwo spełniono w kościele Bożego Ciała na Kazimierzu w nocy z Wielkiego Piątku na Sobotę. Nieznany dotąd sprawca zakradł się na noc do świątyni i rozbił trzy skarbonki składkowe, w których mogły być tylko bardzo małe kwoty. Następnie odszukał krzyż z wizerunkiem Chrystusa, położony przy Bożym grobie, i z figury Ukrzyżowanego połamał ręce i nogi i rozrzucił je po kościele. Policja czyni poszukiwania za sprawcą tego oburzającego czynu.

— Tarnów. Zrezygnował z kanclerstwa po 30-letniej służbie, ks. infułat Stanisław Walczyński.

Nowy Targ. Wojciech Sławiński, tutejszy agent emigracyjny, firmy Misslera w Bremie, uciekł do Ameryki, wydłuższy od osób, którym miał ułatwić wyjazd do Ameryki, 1700 k. Oszukani wychodzą zgłosili się do żandarmerii, która poszukuje współpracowników Sławińskiego. W tym roku ruch emigracyjny na Podhalu przybrał niesłychane rozmiary.

Zabór Rosyjski.

Warszawa. Biskupem tryaspolskim został mianowany po raz pierwszy od utworzenia tej diecezji, Polak, ks. bar. Ropp. Dotychczas biskupstwem zarządzał Niemiec ze względu na katolickie niemieckie osady w gubernii Saratowskiej. Bardzo jednak przeważna część ludności tej diecezji, zwłaszcza w guberniach czarnomorskich, jest czysto polska.

— Radom. Równe pół miliona rubli zapisał na cele dobroczynne zmarły w Radomiu śp. Konstanty Mirecki; obdarowane będą instytucje w Warszawie, Krakowie i Radomiu.—Śp. Mirecki przeznaczył przeszło 100,000 rubli na rozmaite instytucje dobroczynne w Warszawie; 100,000 rubli na stypendya (zapomogi) dla uczącej się młodzieży, polskiej, katolickiej; 50,000 rubli na odnowienie katedry na Wawelu; tyleż dla Akademii Umiejętności w Krakowie; 40,000 rubli na założenie szkoły rzemieślniczej w Warszawie; po 10,000 rubli na „Dom Zarebkowy” i na Towarzystwo dobroczynności w Radomiu. Nadto do nowego

kościoła w Radomiu ufundował śp. Mirecki wspaniałą wielki ołtarz i ambonę, oraz zobowiązał się pokryć koszt budowy dwóch wież kościelnych.— Egzekutorem testamentu mianowany został adwokat przysięgły Przyłęcki.

— Częstochowa. Pomimo energicznych usiłowań komitetu budowy spalonej wieży Jasnogórskiej, a przedewszystkiem X. infułata Reymana, przeora OO. Paulinów, prace postępują powoli, jako wymagające dłuższego czasu. Samoustawienie wielkiego i silnie założonego rusztowania jest już zadaniem niełatwym. Najdłuższą trwać będzie wykonanie figur i ozdób, zdobycy wieżę na dwóch kondygnacjach. Wazy z płomieniami wybuchającymi w liczbie czterech są już wykonane. Na wysokości 80 metrów ustawiane będą figury, również z miedzi, przedstawiające osoby świętych: czterech apostołów i 4 biskupów. Na samym szczycie wieży, pod krzyżem umieszczoną będzie podobizna kruka o rozpiętych skrzydłach 2 metrowych, trzymającego w dziobie bochenek chleba, przeznaczony na karm dla proroka na puszczy. Prof. Woleński wypracował już dwa modele figur św. Stanisława i św. Wojciecha, obecnie zaś czynny jest przy wyrzeźbianiu posągu św. Floryana. Niemniej dłuższego czasu wymagać będzie ustawienie zegara kolosalnych rozmiarów, którego dostawy podjęła się jedna z firm warszawskich. Tym sposobem upłynie w każdym razie lat jeszcze kilka, zanim wieża na świątyni Jasnogórskiej powróci do dawnych kształtów.

Zabór Pruski.

Poznań. P. Plewkiewicz z Sonenfeldu ofiarował 100,000 marek na rozszerzenie gmachu Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, zastrzegłszy sobie jedynie do śmierci 3 i pół procent od tej sumy.

— Kosztem rządu niemieckiego wydano dla dziatwy polskiej śpiewnik, w którym wszystkie pieśni sławią cesarza Wilhelma jako przyszłego „króla polskiego.” Do takich to sposobów ucieka się rząd niemiecki, aby obalamucić młodzież polską. Cesarz Wilhelm nadaje się tak na króla polskiego, jak wilk na pastera owiec.

— Po procesie przeciw akademikom polskim za rozszerzenie polskich ksiązek historycznych między ludem, wytoczyła prokuratura pruska nowy akt oskarżenia przeciw tym rodzicom polskim we Wrześni, którzy uczą dzieci po polsku.

— Gniezno. Przed izbą karną w Gnieźnie stawali obywatele Witkowa: panowie Kazimierz Knast, Jan Tym, Józef Łukowski, Faustyn Jasiński, Antoni Miłowski, Józef Polczyński, Józef Błaszynski i Ignacy Łuszczewski. Policja Witkowska nałożyła wszyst-

kim karę za to, że nie wypisali łacińskich imion stosownie do metryki kościelnej na swych godkach kupieckich, lecz polskie imiona. Sąd wszystkich oskarżonych od kary uwolnił. Obrońca mecnas, pau Karpiński wywodził, że imię dziecku nadają rodzice jego i rodzice chrzestni. Francuzowi będzie na imię „Charles”, Polakowi „Karol” Niemcowi „Karl”, a ksiądz dopiero dla użytku ksiąg kościelnych tłómaczy sobie to imię na „Carolus”. Sąd przychylił się do tych wywodów. Prokurator założył rewizyą.

— Wszystkich urzędników Polaków służących przy pocztach, kolejach i innych urządach, przeniesiono już bez wyjątku w czysto niemieckie strony, a do Polski na ich miejsce nadesłano najżarliwszych szwabów.

— W Śremie przy wierceniu w ziemi w celu założenia wodociągów dla mających się zbudować koszar, napotkano w głębokości 80—90 metrów pokład węgla brunatnego, znakomitego gatunku.

Sen, chęć do pracy, energia, wszystko to leci jakby przez wielki gnany przez owym potworem, któremu na imię ból. Czy to w muskułach nerwach itd., jest on dręczycielem. Flaszeczka „Kotwiczne Pain Expelleru Richtera, ból ten nisierza. cena 25 i 50 centów.

KOLONIA POLSKA
W STANIE WASHINGTON.

Nowy tu kraj — lepsze grunta — pracy wiele i lepsza przyszłość. — Urodzaje zawsze pewne — 20 akrów ziemi przyniesie tu więcej, aniżeli 100 akrów na Wschodzie. Klimat mamy precudny — można tu na armach latem i zimą pracować — mrozów i gorączek nie mamy. Wiele rodzin polskich osiedla się w kolonii i okolicy Seattle. Kolonia nasza dwie mile od miasta RENION, min węgla i kolei — drogi dobre mamy na wszystkie strony okolicy. Najlepsze grunta z drzewem sprzedajemy od \$15 do \$20 akier — czyszczone i z budynkami wyżej, na łatwe wypłaty. Każdemu, kto od nas grunt kupi, dajemy pracę na miejscu w tartakach itd. Drzewo, koloniści mogą spieniężyć. Są tu polscy księża i kościoły. Można tu przybyć za połowę ceny tykietów, koleją Canadian Pacific. Po dalsze informacje piszcie po polsku do: The Evergreen State Colonization Co.

65 Union Block.
Seattle, Wash.

Po najnowszej mody ubrania i przybory męskie idźcie do
I. GUTHMANN
713-719 1-st. La Salle, Ill.

UBRANIA

Dla Mężczyzn, Chłopców
i Dzieci

Przybory Męskie

NAJLEPSZY TOWAR
NAJNIZSZE CENY

Kazimierza Zwicka.

Osma ulica, La Salle.

Rozpowszechniajcie „Tygodnik Katolicki.”

Czysta Krew

jest podstawą dobrego zdrowia. Nikt nie może być zdrowym, gdy krew jest nieczysta. Skrofut, wyrzuty skórne, reumatyzm i ogólne osłabienie są właśnie objawami nieczystej krwi. Cienka, słaba krew osłabia mózg i nerwy. W tym wypadku jesteśmy niezdolni ani do pracy ani do zabawy.

Dra Piotra Gomozo

wypróbowane lekarstwo ziołowe, nie tylko czyści ale także wzbogaca równocześnie krew i przez to wzmacnia cały system. Sprzedają je miejscowi agenci. Adres:

DR. PETER FAHRNEY,

112—114 So. Hoyne Ave., . . . CHICAGO, ILL.

Do Kalifornii
Rozumnie

Dwie trzecie ludzi, którzy udają się do Kalifornii odbywają podróż w turystycznym wagonie sypialnym. Jest to rozumny sposób podróżowania — niemal tak wygodny jak wagon „pałacowy” i znacznie mniej kosztowny.

Rock Island turystyczne wagony operowane są tak przez „Scenicny” jak i „Południowy” kierunek — dziennie via Kansas City i El Paso; dwa razy w tygodniu via Colorado Springs i Salt Lake City.

Wagony, które opuszczają Kansas City w Wtorki Środy i Piątki, oraz dwa wagony idące przez linię „Sceniczną” kierowane są osobiście. Wszystkie z nich idą wprost do Kalifornii bez zmiany. Pełne informacje w wszystkich Rock Island biurach biletowych lub piśmiennie od

L. M. Allen, G. P. A. (Lines east of Missouri River)
Chicago, Ill.



SEYNNY NA CAŁYM ŚWIECIE

Professor New Yorkskiego Uniwersytetu Dr. Collins

ZARĘCZA ZUPEŁNE WYLECZENIE WSZELKICH
CHOROÓB.

On leczy choroby płuc, serca, żołądka, wątroby, jelit; ból głowy, słabą pamięć i t. d.

WSZYSTKIE CHOROBY ZASTARZAŁE, słabości pochodzące ze krwi lub ułomności.

Profesor Dr. Collins leczy wszelkie choroby męskie i kobiece.

Jeżeli ktokolwiek na niebezpieczną chorobę cierpi i umiejętnego lekarza potrzebuje, to powinien się do Dra Collinsa pisemnie lub osobiście udać. On każdemu otwarcie odpisze czy choroba wyleczalna jest lub nie.

Najleprzym dowodem są listy, które profesor Collins od pacjentów otrzymał. Dla udowodnienia faktu niektóre z nich poniżej umieszczamy:

Cierpiałem przez pięć lat, wydałem wielką sumę na doktorów, ale żaden mi nie pomógł. — Pańskie lekarstwa ale mi już po dwóch miesiącach zdrowie przywróciły.

Buffalo, N. Y.

Mieczysław Jaszczyński,

Wilkes Barre, Pa.

Sześć lat byłem chorą udawałam się do wszystkich niemal doktorów, ale bez skutku. Pańskie lekarstwa dopiero usunęły moje cierpienia, a dziś czuję się zdrową i silną, za co Panu z całego serca dziękuję

Maria Kowal.

Prosimy na następujące pytania odpowiedzieć i nam pocztą przesłać.

Kaszlecie?	Jaki jest język?
Czy boli Was głowa?	Jest ciało miękkie?
Bołą Was uszy?	Macie zawrót głowy?
Jaki jest wzrok?	Trzęsą się Wam ręce?
Macie gorączkę?	Czy bołą Was krzyże?
Bołą Was piersi?	Czujaście się osłabionym?
Jaki jest oddech?	Czujaście jakie bólesci przy moczeniu?
Macie neuralgię?	Czy czujecie się przy wstawaniu zmęczonym?
Jest stolec twardy?	Jaki jest kolor moczu?
Macie dobry apetyt?	Boli żołądek po jedzeniu?
Kłuje Was w boku?	Był kto z rodziny zaraził się chorobą dotkniętą?
Macie rozwolnienie?	
Cieknie Wam z uszów?	
Czy bije serce mocno?	

PROF. COLLINS z opisu każdą chorobę pozna a jak komu odpisze że mu pomoże, tak rzeczywiście wyleczy.

Piszcie po polsku i adresujcie

PROF. COLLINS,

NEW YORK MEDICAL INSTITUTE
140 WEST 34 ST., NEW YORK.

KOTWICZNY PAIN EXPELLER.
Wychwalany przez wszystkich, którzy go używali.
Jedno z licznych świadectw lekarskich:
New York, d. 30. Paździ. 1897.
Nader mi przyjemnie, że mogę polecić całej Publiczności Dr. Richtera znakomite, cudowny KOTWICZNY PAIN EXPELLER na usmierzenie i wyleczenie Reumatyzmu, Neuralgii i innych cierpień. Ze zdumiewającym skutkiem używałem takowe go na wyspie Kubic i pozwałam sobie zauważyć, że zawsze mam ze sobą butelkę takowego i nie chciałabym bez niej pozostać.
D. J. Hoffmann, lekarz.
SUWÓŁKA WARMII KUBIŃSKIE.
Prawdziwy jedynie z ochronną marką "Kotwica."
25ct. i 50ct. u wszystkich aptekarzy lub u
Dr. Richter & Co., 215 Pearl St., New York.

Kronika Miejscowa.

— Cały zeszły tydzień mieliśmy prześliczną pogodę, dopiero we wtorek po południu padał majowy kapuśniaczek, który trochę atmosferę odświeżył.

— Recepty akuratnie wypełniło w aptece Feurer'a.

— Staniki, białe i kolorowe, po specjalnie niskich cenach: od 50c i wyżej u D. M. Justice.

— Upały letnie zaczęły się niezdługo dawać nam we znaki; już w zeszłym tygodniu zaczynało być porządnie gorąco. Aż się człeku robić nie chce—jenoby cały czas gdzie w cieniu leżał i piwonię popijał...

— W sobotę i poniedziałek, 16 i 18go bm. damy DARMO każdemu który zakupi u nas towaru za 25c. lub więcej, ładny obrus. Tykiety dawać będziemy przytem, jak zwykłe.
Grand Union Tea Co

— Wielki zapas przyborów do gry w piłkę w aptece Feurer'a.

— „Base-Ball“ święci znowu swoje sezonowe tryumfy; na każdej ulicy widać mniej lub więcej poważnych obywateli zawzięcie rzucających piłką i chwytających ją z zadziwiającą zręcznością! Sport narodowy, amerykański ma przynajmniej tę korzyść, że choć władz myślowych wcale zbyt mało nie kształci, za to dla ciała jest nader korzystny i zdrowotny.

— Materye na suknie, po cenach możebnie najniższych, u D. M. Justice.

— Kazimierz Pierski, 741 - 1 za ul. Jeżeli jeszcze nie zakupił wiosennego ubrania, kapelusza, lub krawatki, odwiedź nas byle którego dnia, a zapatrzemy Cię w towar wiosenny, po cenach, które Cię zadziwią.

— Oj gorąco! narzekają wszyscy: — schnie ślina w ustach, schnie w szklance trunku — schnie grosz w kieszeni — schnie nam atrament w kałamarzu! Posucha wszędzie! Oj gorąco! Czekajmy wnet będzie nam jeszcze cieplej!...

— Zobaczcie nowe wzory tapet w aptece Feurer'a. Sprzedawane po cenach rzetelnych.

— Wielki zapas wstążek, specjalnie po 12c yd. D. M. Justice.

— Strajk w zakładach firmy Matthiessen & Hegeler zakończony został w zeszły poniedziałek. Robotnicy zgodzili się powrócić do roboty pod obecną skalą płacy i pracować pod dawnymi warunkami aż do czasu, w którym komisya na ten cel wyznaczona orzeknie, czy i jakie podwyżki mają im być przyznane. Chłopcy, zatrudnieni jako „steppers“, prawdopodobnie nie odzyskają napowrót zajęć u tejże firmy.

Z wiarygodnego źródła dowiadujemy się, że Wiel. ks. Bobkiewicz przyjął oferowaną mu parafię w Buffalo, i w tych dniach obejmuje pieczę nad powierzoną sobie nową trzodą.

— Jedwabne wstążki do włosów, po 4c yd. u D. M. Justice.

— Kazimierz Pierski, 741 - 1sza ul. Jeżeli kupujesz za gotówkę, kupuj u nas, a zaoszczędzisz pieniędzy. Jedna, stała i najniższa cena dla wszystkich. Jeden i najlepszy towar dla wszystkich.

— W ostatnim numerze podaliśmy notatkę o owacyi Polaków dla nowego mayora, p. Panka. W wyjaśnieniu jej musimy jeszcze dodać, że owacyę tę urządzili Polscy byznesisey w liczbie 21, a wręczenia puharu i bukietu p. Pankowi dokonali p. Fr. Zwick i mały Sment.

— Mamy wszystko, co wchodzi w zakres pierwszorzędnych farb i olejów, farby domowe, politory, lakiery, oleje—wszystko po możebnie najniższych cenach. Mamy także pendzle, szczotki, farby do podłóg, farby do dekoracyj wewnętrznych, farby na dachy, farby na powozy etc. Apteka Feurer'a.

— Pończochy i spodnia bielizna, po nadzwyczajnie niskich cenach u D. M. Justice.

— James Martin, zatrudniony w szafcie Cahill w Peru, został poważnie pokaleczony z powodu oberwania się skały w celi jego podczas pracy w środę zeszłego tygodnia. Lewa noga nieszczęśliwego złamana została w dwóch miejscach.

— Letnie spodniki, od 50c i wyżej u D. M. Justice.

— Na ostatnim posiedzeniu legislatury stanowej, uchwalono wyznaczyć \$10,000 na pogłębienie kanału Illinois & Michigan. Uchwała ta ważną jest dla lasallanów, albowiem umożliwi nawigacyę na wielką skalę na tym kanale, przyczyniając się tem samym do rozwoju handlu w naszym mieście.

— Po najlepsze fotografie idźcie do B. N. Rhodes'a. Fotografie ślubne, do pierwszej Komunii, oraz familijne — specjalnością. Adres: 126 Marquette ul.

— Męskie koszule do roboty, po 39c u D. M. Justice.

— Illinois Valley Traction Co., rozpoczyna w tych dniach budowę kolei ulicznej w Ottawie. Kontrakt na zrównanie ulic i kładzenie torów wydany został Michałowi Charley, z La Salle.

— Kaliko i letnie materye na suknie dostaniecie, po najniższych cenach, u D. M. Justice.

— Dr. Hicklin, niemiecki chirurg, ulokowany jest stale w aptece Feurer'a, przy 8-mej ul. Telefon: Red 271. Godziny ofisowe, od 4tej do 6tej wieczor, w aptece Feurer'a. Wizyty odbywa we dnie lub w nocy. Pomiesskanie: Wisconsin House. Tel. Ma 1583.

— Ob. Józef Tądych, ogólnie znany byznesista z Pierwszej ul., obchodził w zeszły piątek dziewięcioletnią rocznicę swego pożycia małżeńskiego. Lokal p. Józefa roił się przez cały ten dzień od przyjaciół i znajomych, którzy przybyli solenizantowi złożyć gratulacye, a przy sposobności, chociażby i ukradkiem, łyknąć sobie jednego u wiarusa—bo p. Józef dobre ma serce i towar także, a jakże.

THE GOLDEN EAGLE
R.M. NEUSTADT PROPRIETOR
Marquette ul. La Salle, Ill.

Wyższość Neustadt'a Departamentu koszul.

Prawdopodobnie wiecie z własnego doświadczenia, że koszule nasze stoją daleko ponad wszelkimi innymi, jakieście kiedykolwiek widzieli lub nosili.

Powiemy wam dla czego:

Kupujemy tak wielkie zapasy, że najlepsi fabrykanci z korzyścią mogą wykończyć towar nasz podług naszych instrukcyi. Z tego powodu jesteśmy w stanie sprzedawać koszule, które są nadzwyczaj trwale zrobione, z najlepszych materij i podług najnowszych mód. Wartości bezwątpienia przewyższają ceny.

Mamy zapas koszul dolarowych, które wytrzymają krytykę najwybredniejszych. Percale, Madras i Zephyr koszule, nowoczesne desenie—nie ma starego artykułu pomiędzy nimi. Mankiety przykoszuli lub osobno, niektóre także z kołnierzykiem przymocowanym..... **\$1.00**

— W piątek zeszłego tygodnia odbyło się posiedzenie komitetu wodociągów, na którym radzono nad pobudowaniem nowego zakładu do filtrowania wody miejskiej. Postanowiono, że członkowie komitetu zwiedzić mają Davenport, Quincy, Danville i Peoria, obejrzeć zakłady do filtrowania w tych miastach i zdać raport na następnem posiedzeniu rady miejskiej. Komitet, z mayorem na czele, wyruszył w podróż w zeszły poniedziałek.

— Ładna lota, położona w Portland, na sprzedaż pod korzystnymi warunkami. Jan Baluta, La Salle.

Drobne Ogłoszenia.

Poszukuje posady.
ORGANISTA, biegły w swym zawodzie, władający językiem angielskim, umiejący prowadzić chór na cztery głosy, poszukuje odpowiedniej posady. Adresować: F. X., Tygodnik Katolicki, La Salle, Ill.

POTRZEBA trzeźwego i pracowitego młodego mężczyzny, władającego językiem polskim, Zonaty ma pierwszeństwo. Dobra płaca, stała posada. Adresować: X. Tygodnik Katolicki.

PAN K. H. WACHTEL poszukuje umeblowanego pomieszczenia, składającego się z dwu mniejszych albo jednego wielkiego pokoju w okolicy 9tej ulicy. Mogłoby być przy tem i wikt, lub tylko obiady. Zgłosić się do redakcyi „Tyg. Kat.”

PIĘKNY 5cio pokojowy dom na sprzedaż. Zgłosić się do La Salle State Bank.

TYLKO parę lotów jeszcze ma na sprzedaż La Salle State Bank. Kupcie jedną teraz zanim będą rozprzedane.

POTRZEBA inteligentnej polskiej panny do pracy w ofisie doktora. Doświadczenie niepotrzebne. Roboty lekka i kongenialna, posada stała. Zgłosić się listownie lub osobiście do ofisu Tygodnika.

R.I.P.A.N'S Tablets
Doctors find
A good prescription
For mankind
The 5-cent packet is enough for usual occasions. The family Bottle (60 cents) contains a supply for a year. All druggists sell them.

Odwiedźcie
LINK'A
Pierwszorzędnego Krawca.
Farbuje, czyści i naprawia ubrania
4ta ul., Peru, Ill.

Fortepiany na pierwszym planie

Najładniejszy zapas fortepianów kiedykolwiek pokazywany w La Salle, znajduje się obecnie w naszym składzie.

Geny przystępne.

Elegancki wschodni fortepian..... **\$1.65**

Inne zarówno niskie.

MAESTRO przyrząd do grania na fortepianie

\$125.00

Łatwe wypłaty.

Unijnej roboty Fortepiany

Naszą specjalnością.

Kupujcie póki sprzedaż trwa.

J. H. Graham Co.
Budynek pocztowy, La Salle.
Telefon Union 2733.

W Składzie Kilduff'a
POD DOMEM OFERY.
La Salle - Illinois.

Wielka sprzedaż Resztek i krótkich kawałków

Ginghamu, Kaliko, Lawn, Sheeting, Materye na ręczniki, Białych materij i Podszyc,

Po pół ceny i mniej.
Przyjdźcie dzisiaj po wasz wybór.

Są tutaj trzy polskie sprzedawczynie, które obsłużą was każdego czasu.

IDŹCIE DO Kilduff'a PO BARGENSY.

RATTLESNAK UNIMENT
Król lekarstw jest ZMIJECZNIK.

Najsukuteczniejszy i najlepszy środek przeciw:

Reumatyzmowi, Boleniu Krzyża, Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Zażębieniu, Bólowi gardła i Kurczom, cena 25c

Spis i Geny niektórych „POLSKICH LEKARSTW“, które można dostać w każdym miejscu u swojego szornika, lub mojego agenta.

- Egiptero No. 1 25c
- Egiptero No. 2 50c
- Kropki maciczne 35c
- Maść niedźwiedzia 25c
- Liment dla dzieci 25c
- Lekarstwo na kaszel ostry 25c
- Lipowy balsam na płuca 25c
- Proszki od robaków dla dzieci 25c
- „Woda „ bolenia oczu 35c
- Ogniociąg na oparzeliny 25c
- Kropki żółdkowe 25c
- Lekarstwo na zatrzymanie krwawej biegunki dla dorosłych 75c
- Nowa kuracja reumatyzmu \$3.50
- Lekarstwo na niestrawność 50c
- Kropki na ból zębów 10c
- Maść przeciw psuciu i poceniu nóg 25c
- Żelazny wzmacniacz zdrowia 50c
- Lekarstwo na uspokojenie dzieci 25c
- Lekarstwo na odciski 15c
- Gryp-Kiur \$1.25
- Włochochron 50c
- Proszki na wątrobę 35c

Specyalne Lek przyrządzam podług dokładnego opisu choroby.
Albert G. Groblewski,
(Fabrykant Polskich Lekarstw)
111 Main Street, Box 1109.
Plymouth, Pa., Luz. Co.
W każdej większej osadzie polskiej potrzebuję agentów. Piszcie po warunki i szczegóły.
Mniej jak za 1 dolara lekarstw nie wysyłamy.